
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2022

segunda-feira, 07 de março de 2022 - Ano 12 - nº 1134

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

Ato nº 11
De 07 de MARÇO de 2022

DADOS DE MULTAS DE TRÂNSITO
MÊS FEVEREIRO DE 2022

O Secretário Municipal, no uso das atribuições que 
me são conferidas conforme Decreto Municipal 
11.062 de 02 de julho de 2021, e para atendimen-
to a lei Municipal nº 5447 de 06 de dezembro de 
2012, informa: 

Numero total de Notificações de autuações por 
equipamentos eletrônicos: 2.226

Numero total de Notificações administrativa por 
não identificar condutor CNPJ “NIC”: 7.467

Numero total de Notificações de autuações por 
agentes de trânsito: 806
.
Valores Arrecadados relativos a recolhimentos de 
multas eletrônicas: R$ 584.489,00
    
Valores Arrecadados relativos a recolhimentos de 
multas Talonários eletrônicos: R$ 505.135,73

Valores Arrecadados relativos a recolhimentos de 
multas RENAINF: R$ 10.980,34

ROBERTO BATISTA VENSEL                                             
Secretário Municipal
_________________________________________________________

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Sumaré, por meio da 
Secretaria Municipal dos Negócios de Finanças – 
Superintendência de Administração Tributária, 
após exaurimento dos demais meios possíveis, 
vem através do presente, com base no disposto 
nos artigos n.º 98, inciso IV e n.º 99, inciso IV da 
Lei Municipal n.º 2.244 de 13 de Dezembro de 
1.990, que instituiu o Código Tributário do Muni-
cípio de Sumaré – CTMS, INTIMAR a empresa M C 
RODRIGUES EIRELI - CNPJ 39.617.182/0001-80, 
registrada junto ao Cadastro Mobiliário Munici-
pal sob n.º 51254.01-7, da lavratura da NOTIFI-
CAÇÃO PRELIMINAR N.º 104/2021, lavrada em 
27/09/2021 proveniente do Processo Adminis-
trativo n° 23703/2020, disponível para consulta 
por meio do Processo Digital ou junto ao Depar-
tamento de Fiscalização Tributária sito à Rua Dom 
Barreto, nº 1.211  sala 05 – Centro – Sumaré/SP, 
pelo prazo indicado no presente. Ficará, portanto, 
a empresa NOTIFICADA a providenciar, no prazo 
de 20 (vinte) dias, as regularizações requeridas 
na referida notificação. Considerar-se-á o contri-
buinte cientificado para cumprimento da referida 
notificação a partir do 31º (trigésimo primeiro) 

Atos, Editais
e Avisos

dia a contar da presente publicação. O não cum-
primento, dentro do prazo estabelecido, implicará 
na aplicação das penalidades previstas na legisla-
ção vigente. SUMARÉ, 07 DE MARÇO DE 2022 – 
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 
– Fiscal Municipal Responsável: Gisele Aparecida 
Freitas – Matrícula nº 014656 Fone (19) 3399-
5406 / e-mail: gisele.fiscal@sumare.sp.gov.br. 

Gisele Ap. Freitas
Fiscal Municipal
Matr. 14656

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Secretário: Rodrigo Quevedo Formigoni - Superintendente: Sebastião Silvestre Martin Gonçalez
Redação: Caroline Garbelini Dias e Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 segunda-feira, 07 de março de 2022

 DECRETO Nº 11.281, DE 07 DE MARÇO DE 2022. 
 
Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de                    
R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais). 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 
Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso 
VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS                    

n° 3061/2022. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6.716, de 15 de dezembro de 2021, art. 

6º, inciso I, alínea “a", com fulcro no Art. 13 da Lei Municipal nº 6.605, de 23 de junho de 2021, 
Lei de Diretrizes Orçamentárias, e com fulcro no Art. 42 da Lei Federal nº 4.320/64, fica aberto na 
Câmara Municipal de Sumaré, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.400.000,00        
(um milhão e quatrocentos mil reais). 

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse 

artigo obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 
Dotação Orçamentária Descrição Ficha D.R. Valor 
01.01.01/0001.0031/0005.2005/3.3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 2 01.110.0000 1.100.000,00 

01.01.01/0001.0031/0005.2005/3.3.3.90.32.00 
MATERIAL, BEM OU SERV. PARA DISTR. 

GRATUITO 
11 01.110.0000 100.000,00 

01.01.01/0001.0031/0005.2005/3.3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 18 01.110.0000 200.000,00 

       TOTAL 1.400.000,00 
 
Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei Federal                               

nº 4320/64, os recursos para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações 
parciais das seguintes dotações do orçamento vigente: 
Dotação Orçamentária Descrição Ficha D.R. Valor 
01.01.01/0001.0031/0005.2005/3.3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 16 01.110.0000 700.000,00 

01.01.01/0001.0031/0005.2005/3.4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 26 01.110.0000 100.000,00 

01.01.01/0001.0031/0005.2005/3.4.4.90.52.00 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 27 01.110.0000 200.000,00 

01.01.01/0001.0031/0005.2005/3.3.3.90.40.00 SERV. DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 17 01.110.0000 400.000,00 

       TOTAL  1.400.000,00 
 

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 
2022, na Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, 
Unidades Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais e 
Anexo V – Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei 
Municipal nº 6.605, de 23 de junho de 2021 e suas alterações posteriores. 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3segunda-feira, 07 de março de 2022

 
DECRETO Nº 11.281/2022 

FOLHA Nº 02 
 
 

 
 

Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2022, 
no Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades 
Executoras e ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais/Metas/Custos, 
instituídos pela Lei Municipal nº 6.685, de 11 de novembro de 2021 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 07 de março de 2022. 
 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, no dia 07 de março de 2022, no Paço Municipal e, em 07 de março de 2022 no 
Diário Oficial do Município. 

 
 
 

 WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 


